Versioni

**VERSIONE 1 Il Campo Marzio**

Dopo la visita al Palatino e al Campidoglio, Marco conduce l'amico greco Filippo nel Campo Marzio, il vasto settore della città situato lungo le rive del Tevere, riservato, al tempo della repubblica, alle assemblee pubbliche e alle attività ginniche e poi sede di importanti monumenti.

**Costrutti notevoli:**

- IV declinazione;
- pronome relativo

*Domi Marci cibi exquisiti Philippo apparatus sunt. Inter (= «durante») cenam Marcus amicum sic monet: «Cras prima luce lectis surgēmus et in Campum Martium ibimus». Itaque postridie mane amici domo exeunt et ad Tibērim contendunt. Dum (= «mentre») secundum<sup>1</sup> ripas flumīnis ambulānt, Marcus amico Graeco de natura locorum breviter narrat. «Temporibus antiquis ingens Tibēris impetus saepe campos inundabat et omnia fere loca palustria erant, sed diuturno hominum labore assiduaque cura aquae deductae sunt et agri siccati (sunt). Olim in Campo Martio pastores armenta et greges pascebant; alācres iuvenes Romani cursu et armorum usu se exercebant, equitatus et peditatus a magistratibus recensebantur<sup>2</sup>, comitia centuriata habebantur<sup>3</sup>. Postea multa et mira aedificia exstructa sunt: Pompeius primum theatrum lapideum erexit; Agrippa, Augusti gener, aedificavit splendidum templum, quod*

«*Pantheon*» appellatur, quia omnibus diis consecratum est; ipse (= «lo stesso») Augustus mirabile sibi suisque sepulcrum hic (= «qui») extruxit: in introitu aedificii tabulae marmoræe sunt, quibus res gestae (= «le imprese») Augusti insculptae sunt<sup>4</sup>; in summo<sup>5</sup> sepulcri magna imperatoris statua collocata est». Magnitudo magnificentiaque omnium aedificiorum et amenitas locorum Philippi admirationem valde movent.

1. *Secundum ripas* = «lungo le rive»; *secundum* ha funzione di preposizione con l'accusativo. 2. *Recenseo, ère*, «passare in rassegna». 3. L'espressione *habere comitia centuriata* significa «tenere i comizi centuriati», cioè l'assemblea generale del popolo romano riunito in centurie, una divisione di tipo militare, fondata sul censo dei cittadini. 4. *Insculpo, ère* + abl. «incidere su...». 5. *Summum, i, n.*, «sommità».

## VERSIONE 2 Il senato romano

Il senato, fondato dallo stesso Romolo, era il supremo organo di governo dello stato romano.

Costrutti  
notevoli:

- IV declinazione;
- V declinazione;
- pronome relativo

*Romulus, qui urbem Romam condidit, centum ex senioribus* (= «tra i più anziani») *civibus legit* (= «scelse»), *quos propter senectutem senatores*<sup>1</sup> *appellavit, atque eorum consilio auxilioque regnavit. Senatorum numerus prope idem* (= «quasi identico») *fuit sub aliis regibus, sed postquam* (= «dopo che») *reges Urbe expulsi sunt et res publica instituta est, senatorum numerus auctus est, quia patricii, qui summos magistratus*<sup>2</sup>, *id est* (= «cioè») *praetoram, censuram et consulatum, gesserant* (= «avevano ricoperto»), *iure senatores fiebant* (= «diventavano»). *Senatores etiam patres appellabantur, quia et in secundis et in adversis rebus rei publicae tutores ac defensores putabantur. Primum* (avv.) *senatus solum ex patriciis constabat*<sup>3</sup>, *sed postea, cum* (= «quando») *magistratus qui aditum ad senatum dabant etiam plebi patuerunt, plebei quoque senatores facti sunt* (= «divennero») *et «homines novi»*<sup>4</sup> *appellati sunt. Multa et varia senatus officia* (= «competenze») *erant: senatus enim de rei publicae rationibus*<sup>5</sup>, *de bello, de pace et de multis aliis rebus deliberabat, de legibus agebat, provinciarum praefectos eligebat et in rei publicae discrimine dictatorem nominabat. Res Romanae auctae sunt non solum civium constantia, sociorum fide et exercituum virtute sed etiam auctoritate ac prudentia senatus.*